(13) Ve vězení (*carcer*) jsou střeženi provinilci. Nazývá se tak, protože se zde vězní (*coercere*) a zavírájí lidé, stejně jako je slovo ohrada (*arcer*) odvozeno od slovesa ohrazovat (*arcere*). Označení místa, kde jsou hlídáni viníci, se užívá výlučně v jednotném čísle; jako pomnožné podstatné jméno – *carceres* – se užívá pro ohrazená startovací místa v cirku, z nichž vyrážejí čtyřspřeží.¹⁴¹

¹³⁹ Isidor odvozuje slovo *catenae* nesprávně, na základě zvukové podoby, od slovního spojení *capiendo teneant*, „drží poutajíce“. Ernout–Meillet, s. v. *catena*, uvádějí, že etymologie slova je nejasná. Walde, s. v. *catena*, je dává do souvislosti s výrazy *cassis*, „síť“, „tenata“, a *caterva*, „hromada“, „zástrup“. Arevalus, pozn. *ad loc.* (PL 82, 886D), se domnívá, že pochází z řeckého výrazu καθέμα (kathema), „řetěz na krk“, „náhrdelník“.

¹⁴⁰ Podle Ernouta–Meilleta, s. v. *boia*, je slovo *boia*, většinou užívané v pl. *boiae*, přejato z řeckého βοεῖαι, tj. δογαὶ (boeiai dorai), „řemeny z hovězí kůže“. Walde, s. v. *boia*, však takovou souvislost vylučuje.

¹⁴¹ Subst. *carcer*, „vězení“, nesouvisí se slovesem *co-arcere*, „zkrotit“, ale vychází ze zdvojeného indoevr. kořene *kar- s významem „tvrdý“. Srv. Ernout–Meillet, s. v. *carcer*.

(14) Verbera dicta, quia cum agitantur, aerem verberant. Hinc flagra et plagae et flagella, quia cum flatu et strepitu in corpore sonant. Nam plagae, quasi flagae; sed plagae et flagra primae positionis sunt, flagella autem per diminutionem dicta. (15) Anguilla est, qua coercentur in scholis pueri, quae vulgo scotica dicitur. (16) Fustes sunt, quibus iuvenes pro criminibus feriuntur, appellati quod praefixi in fossis stent; quos palos rustici vocant. (17) Vectes dicti, quod manibus vectentur, unde ostia saxaque velluntur; sed hi ad poenas legum non pertinent. (18) Virgae sunt summitates frondium arborumque, dictae quod virides sint, vel quod vim habeant arguendi; quae si lenis fuerit, virga est; si certe nodosa vel aculeata, scorpio rectissimo nomine, quia arcuato vulnera in corpus infigitur. (19) Ictus proprie flagellarum sunt, ab agitando vocati. (20) Ungulae dictae, quod effodiant. Haec et fidiculae, quia his rei in eculeo torquentur, ut fides inveniatur. (21) Eculeus autem dictus, quod extendat. (22) Tormenta vero, quod torquendo mentem inveniant.

¹⁴² O těchto důtkách se zmiňuje Plinius Starší, *Natur. hist.* IX,77: vyráběly se z úhořích kůží. Lindsay čte *scotica*, ale podle Rety a Casquera je třeba číst *scutica*, což je slovo, které se vyskytuje u Horatia, *Ars poet.* I,3,119, a Suetonia, *De gramm.* 9. Srv. J. O. Reta – M. M. Casquero, in: San Isidoro de Sevilla, *Etymologías*, I, str. 532, pozn. 53; srov. též Ernout-Meillet, s. v. *scutica*.